



## Priess A/S

Sevelvej 51  
7830 Vinderup  
CVR-nr. 12279000

## Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
23.04.2020

---

**Kristian Kolding**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	10
Balance pr. 31.12.2019	11
Egenkapitalopgørelse for 2019	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Priess A/S

Sevelvej 51

7830 Vinderup

CVR-nr.: 12279000

Hjemsted: Holstebro

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

## Bestyrelse

Kristian Kolding, formand

Preben Andersen

Lars Kousgaard Mikkelsen

Søren Dahl Bonde

Morten Krabbe, medarbejdervalgt

Claus Dybdahl , medarbejdervalgt

## Direktion

Ole Bjerre Christiansen

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

# Ledelsesberetning

## Hoved- og nøgletal

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	88.701	79.748	82.074	76.703	69.220
Driftsresultat	13.678	5.022	7.211	7.134	11.277
Resultat af finansielle poster	(1.574)	(1.977)	(1.762)	(1.750)	(1.897)
Årets resultat	9.423	2.355	4.224	4.178	7.256
Balancesum	111.321	125.961	112.013	108.767	98.205
Investeringer i materielle aktiver	4.841	7.354	4.725	6.910	9.554
Egenkapital	43.447	34.024	31.669	27.444	23.267
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalforrentning (%)	24,33	7,17	14,29	16,48	36,90
Soliditetsgrad (%)	39,03	27,01	28,27	25,23	23,69

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

### Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

### Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum



### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabet producerer transformerstationer, teknikhuse, shelters og teknikskabe.

Selskabet har i 2019 frasolgt forretningsområderne stålkonstruktioner og belysningsmaster.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der har været et højt aktivitetsniveau gennem hele året. På trods af frasalg af to forretningsområder realiseres en tilfredsstillende omsætning på et lidt lavere niveau i forhold til 2018.

Driftsresultatet er forbedret, ligesom frasalg positivt påvirker resultatet, og realiseres på et tilfredsstillende niveau. Eksekveringen af den strategiske plan mod et mere fokuseret Utility Housing produktprogram har præget 2019. Frasalget af forretningssegmenter har sidst på året betydet frigørelse af produktionsareal, som nu giver mulighed for et mere floworienteret layout.

Gennem 2019 er der teknologioverført og tilført specialist kompetencer til at understøtte strategien om plug & play løsninger til transformer og teknikhus markedet. Flow optimeringerne suppleres med investeringer i nye maskiner, som vil blive taget i drift løbende gennem 2020.

Priess Deutschland GmbH med kontor i Flensburg er etableret i 2019, suppleret af den danske organisation. Priess Deutschland GmbH, har markeret sig positivt ved at vinde den første rammeaftale, som strækker sig over minimum de næste 3 år.

Alle eksterne audit og recertificeringer er forløbet positivt. Priess A/S har således været prækvalificeret for alle relevante udbud og opgaver.

### Forventet udvikling

Gennem vundne udbud i løbet af 2019, er der sikret en god basis omsætning. Den forventede vækst skal derfor sikres gennem projekter og salg til nær markederne.

Den større fokus på eksportsalg betyder vi bliver mødt med nye krav til godkendelser og dokumentation. Der er derfor investeret i testfaciliteter i Vinderup og afsat midler til et omfattende godkendelsesarbejde i 2020.

Eksportsalget specielt til Tyskland og Sverige forventes at fortsætte væksten, samtidig bearbejdes øvrige eksportmuligheder gennem projekter og partnerskaber.

Samlet set forventes et resultat efter skat i 2020 i niveauet 4-5 mio.kr. afhængig af hvilken påvirkning COVID-19 måtte få på virksomhedens drift i resten af regnskabsåret.

### Særlige risici

Virksomhedens produkter afsættes i Danmark primært til offentlige selskaber og større private selskaber.

Risici på udenlandske kunder minimeres ved en kombination af forudbetaling og remburs - og der handles kun i DKK og EUR.

Omkostningsstrukturen er for en stor del aktivitetsafhængig og netværket af eksterne partnere til at absorbere udsving i aktiviteter er styrket i 2019.

### Videnressourcer

Virksomheden fortsætter med at udvikle og tiltrække højkompetente ressourcer, der skal forbedre den interne effektivitet fra ordrehåndtering til levering.

### Miljømæssige forhold

Virksomheden lever op til gældende lovgivning. Virksomheden er i tæt og konstruktivt samarbejde med myndigheder, uddannelsesinstitutioner og andre interessenter, for at være på forkant med lovgivningen. Priess A/S arbejder med dokumentation og profilering af den grønne profil og Priess A/S' bidrag til den grønne omstilling. Dokumentet forventes publiceret i løbet af 2020.

### Begivenheder efter balancedagen

Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 har ikke indtil videre haft væsentlig indvirkning på driften. Men den nye markedssituation giver mindre sigtbarhed i forhold til udviklingen for resten af 2020 med den usikkerhed dette medfører.

Herudover er der ikke efter balancedagen indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>88.701.408</b>	<b>79.747.989</b>
Personaleomkostninger	2	(69.229.199)	(69.101.524)
Af- og nedskrivninger	3	(5.793.721)	(5.624.107)
<b>Driftsresultat</b>		<b>13.678.488</b>	<b>5.022.358</b>
Andre finansielle indtægter		26.892	16.065
Andre finansielle omkostninger	4	(1.600.945)	(1.993.448)
<b>Resultat før skat</b>		<b>12.104.435</b>	<b>3.044.975</b>
Skat af årets resultat	5	(2.681.000)	(690.000)
<b>Årets resultat</b>	6	<b>9.423.435</b>	<b>2.354.975</b>

# Balance pr. 31.12.2019

## Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	8	1.557.668	1.827.821
Goodwill		3.480.184	4.352.004
Udviklingsprojekter under udførelse	8	1.591.828	452.736
<b>Immaterielle aktiver</b>	7	<b>6.629.680</b>	<b>6.632.561</b>
Grunde og bygninger		32.007.829	32.444.839
Produktionsanlæg og maskiner		6.165.901	6.990.941
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.622.771	5.520.496
Indretning af lejede lokaler		0	0
Materielle aktiver under udførelse		1.368.203	0
<b>Materielle aktiver</b>	9	<b>44.164.704</b>	<b>44.956.276</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		186.000	0
<b>Finansielle aktiver</b>	10	<b>186.000</b>	<b>0</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>50.980.384</b>	<b>51.588.837</b>
Råvarer og hjælpematerialer		9.146.220	11.725.015
Varer under fremstilling		6.973.327	6.108.481
Fremstillede varer og handelsvarer		13.005.369	17.799.390
<b>Varebeholdninger</b>		<b>29.124.916</b>	<b>35.632.886</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		27.208.736	34.926.581
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		41.940	0
Andre tilgodehavender		1.848.207	1.636.043
Periodeafgrænsningsposter	11	975.720	970.967
<b>Tilgodehavender</b>		<b>30.074.603</b>	<b>37.533.591</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.141.276</b>	<b>1.205.586</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>60.340.795</b>	<b>74.372.063</b>
<b>Aktiver</b>		<b>111.321.179</b>	<b>125.960.900</b>

**Passiver**

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital	12	4.500.000	4.500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.597.416	1.064.099
Overført overskud eller underskud		37.349.584	28.459.466
<b>Egenkapital</b>		<b>43.447.000</b>	<b>34.023.565</b>
Udskudt skat	13	3.509.000	3.120.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>3.509.000</b>	<b>3.120.000</b>
Bankgæld		5.442.006	6.313.847
Finansielle leasingforpligtelser		4.609.757	6.034.267
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	6.012.654
Anden gæld		2.616.948	974.179
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>12.668.711</b>	<b>19.334.947</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	14	2.858.596	3.438.981
Bankgæld		23.719.497	32.300.674
Modtagne forudbetalinger fra kunder		823.715	879.662
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.320.579	23.872.333
Gæld til tilknyttede virksomheder		148.005	0
Skyldig selskabsskat		2.292.000	0
Anden gæld	15	8.534.076	8.990.738
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>51.696.468</b>	<b>69.482.388</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>64.365.179</b>	<b>88.817.335</b>
<b>Passiver</b>		<b>111.321.179</b>	<b>125.960.900</b>
Usædvanlige forhold	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	18		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	19		
Transaktioner med nærtstående parter	20		
Koncernforhold	21		

# Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	4.500.000	1.064.099	28.459.466	34.023.565
Overført til reserver	0	533.317	(533.317)	0
Årets resultat	0	0	9.423.435	9.423.435
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>4.500.000</b>	<b>1.597.416</b>	<b>37.349.584</b>	<b>43.447.000</b>

# Noter

## 1 Usædvanlige forhold

Selskabet har i regnskabsåret frasolgt aktiviteterne vedrørende belysningsmaster og stålkonstruktioner. Samlet har disse transaktioner haft en positiv indflydelse på årets resultat med 6,9 mio. kr.

## 2 Personaleomkostninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Gager og lønninger	61.251.707	61.325.252
Pensioner	4.644.799	4.626.041
Andre omkostninger til social sikring	1.369.180	1.324.714
Andre personaleomkostninger	1.963.513	1.825.517
	<b>69.229.199</b>	<b>69.101.524</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>149</b>	<b>151</b>

	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	2.618.194	2.237.826
	<b>2.618.194</b>	<b>2.237.826</b>

## 3 Af- og nedskrivninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Afskrivninger på immaterielle aktiver	1.647.527	1.606.626
Afskrivninger på materielle aktiver	4.542.348	4.013.921
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	(396.154)	3.560
	<b>5.793.721</b>	<b>5.624.107</b>

#### 4 Andre finansielle omkostninger

	2019 kr.	2018 kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	113.922	175.350
Renteomkostninger i øvrigt	1.294.775	1.503.559
Øvrige finansielle omkostninger	192.248	314.539
	<b>1.600.945</b>	<b>1.993.448</b>

#### 5 Skat af årets resultat

	2019 kr.	2018 kr.
Aktuel skat	2.292.000	0
Ændring af udskudt skat	389.000	690.000
	<b>2.681.000</b>	<b>690.000</b>

#### 6 Forslag til resultatdisponering

	2019 kr.	2018 kr.
Overført resultat	9.423.435	2.354.975
	<b>9.423.435</b>	<b>2.354.975</b>

#### 7 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter kr.	Goodwill kr.	Udviklings- projekter under udførelse kr.
Kostpris primo	5.734.698	6.398.143	452.736
Overførsler	452.736	0	(452.736)
Tilgange	337.247	0	1.591.828
Afgange	(1.244.056)	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>5.280.625</b>	<b>6.398.143</b>	<b>1.591.828</b>
Af- og nedskrivninger primo	(3.906.877)	(2.046.139)	0
Årets afskrivninger	(775.707)	(871.820)	0
Tilbageførsel ved afgang	959.627	0	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(3.722.957)</b>	<b>(2.917.959)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.557.668</b>	<b>3.480.184</b>	<b>1.591.828</b>

#### 8 Udviklingsprojekter

Igangværende og færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter udvikling af modeller og features til fremtidige kundeordrer samt software til internt brug.

De aktiverede udviklingsprojekter består af interne omkostninger til medarbejdere, indkøbte materialer samt indkøbt assistance fra underleverandører.



De nye produkter mv. forventes at kunne sikre fortsat udvikling i de primære aktiviteter, og medføre øgede markedsandele. Ledelsen har på baggrund af en vurdering af de enkelte udviklingsprojekter konkluderet, at genindvindings- eller nytteværdien overstiger den regnskabsmæssige værdi.

## 9 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.
Kostpris primo	38.827.143	39.117.138	11.466.975	917.437	0
Tilgange	568.390	813.541	2.090.978	0	1.368.203
Afgange	0	(16.531.415)	(3.836.376)	(917.437)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>39.395.533</b>	<b>23.399.264</b>	<b>9.721.577</b>	<b>0</b>	<b>1.368.203</b>
Af- og nedskrivninger primo	(6.382.304)	(32.126.197)	(5.946.479)	(917.437)	0
Årets afskrivninger	(1.005.400)	(1.578.715)	(1.958.233)	0	0
Tilbageførsel ved afgang	0	16.471.549	2.805.906	917.437	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(7.387.704)</b>	<b>(17.233.363)</b>	<b>(5.098.806)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>32.007.829</b>	<b>6.165.901</b>	<b>4.622.771</b>	<b>0</b>	<b>1.368.203</b>
Ikke-ejede aktiver	2.102.250	3.791.966	1.667.092	0	0

## 10 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.
Tilgange	186.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>186.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>186.000</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Priess Deutschland GmbH	Harrislee	GmbH	100	223.071	36.329

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter (aktiv) omfatter primært forudbetalinger til leverandører samt driftsomkostninger, som løber over flere regnskabsår.

## 12 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominal værdi kr.
A-aktier	4.500	1.000	4.500.000
	<b>4.500</b>		<b>4.500.000</b>

## 13 Udskudt skat

	2019 kr.	2018 kr.
Immaterielle aktiver	727.000	527.000
Materielle aktiver	2.288.000	2.034.000
Varebeholdninger	409.000	1.206.000
Tilgodehavender	108.000	0
Forpligtelser	(23.000)	(26.000)
Fremførbare skattemæssige underskud	0	(621.000)
<b>Udskudt skat i alt</b>	<b>3.509.000</b>	<b>3.120.000</b>

Bevægelser i året	2019 kr.	2018 kr.
Primo	3.120.000	2.430.000
Indregnet i resultatopgørelsen	389.000	690.000
<b>Ultimo</b>	<b>3.509.000</b>	<b>3.120.000</b>

## 14 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 kr.	Restgæld efter 5 år 2019 kr.
Bankgæld	886.000	855.000	5.442.006	1.703.828
Finansielle leasingforpligtelser	1.673.349	1.642.846	4.609.757	780.056
Anden gæld	299.247	941.135	2.616.948	0
	<b>2.858.596</b>	<b>3.438.981</b>	<b>12.668.711</b>	<b>2.483.884</b>

## 15 Anden gæld

	2019 kr.	2018 kr.
Moms og afgifter	1.269.835	594.864
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	5.292.962	5.698.478
Feriepengeforpligtelser	1.971.279	2.697.396
	<b>8.534.076</b>	<b>8.990.738</b>

## 16 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2019	2018
	kr.	kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>2.583.785</b>	<b>1.415.984</b>

## 17 Eventualforpligtelser

Selskabet har stillet sædvanlige arbejdsgarantier over for selskabets kunder i overensstemmelse med AB92.

Selskabet har en igangværende retssag overfor en underleverandør på mangelfuld udført arbejde. Sagen forventes afsluttet i 2020. Selskabet forventer, at sagen falder ud til selskabets fordel og har indregnet afholdte omkostninger til afhjælpning af det udførte arbejde m.v. for 1,6 mio.kr. under andre tilgodehavender i balancen.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med ASKO Aktieselskab som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

## 18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er der afgivet virksomhedspant på 35.000 t.kr. med pant i simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser samt lager af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, driftsinventar, driftsmateriel og rettigheder. Endvidere er der til sikkerhed for bankgæld udstedt skadesløsbrev på nom. 7.000 t.kr. samt ejerpantebrev på 10.201 t.kr. med sikkerhed i ejendom.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 32.008 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg og driftsmateriel (ekskl. finansiel leasing) udgør 5.330 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte varebeholdninger udgør 29.125 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser udgør 27.832 t.kr.

Visse materielle anlægsaktiver er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 7.561 t.kr.

## 19 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Alfred Priess Holding A/S, Kolding ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

## 20 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

## 21 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
Priess A/S indgår i koncernregnskabet for ASKO Aktieselskab, Kolding, CVR-nr. 28 86 62 75.
